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1. Úvod

Mimořádné a svébytné postavení zaujímá na trhu i v posuzování jakosti spotřebitel.

Jeho pozice konečného konzumenta je ve vztahu k nabízeným výrobkům a službám

klíčová. Proto také je ochrana spotřebitele tak úzce spjata s moderními ekonomikami,

provázána se znaky kvality a procedurami vzniku, uvádění na trh, užívání a likvidace

produktů i služeb.

Zamyslíme-li se nad tím co vlastně ochrana spotřebitele znamená, zcela jistě postupně

dojdeme k názoru, že spotřebitel je slabším subjektem v určitém vztahu. Znamená to

tedy, že je nutno jej chránit. Spotřebitel sám je totiž schopen (pokud vůbec) se bránit jen

malým poskytovatelům služeb. Proti velkým koncernům nic nezmůže, potřebuje pomoc

subjektu, který je schopen tak velkému soupeři konkurovat. Takovým pomocníkem při

denně se opakujících situacích může být pouze stát, respektive orgány veřejné správy,

případně v součinnosti se sdruženími spotřebitelů, jež mohou těmto orgánům podávat

podněty k provedení ochrany či zastupovat zájmy spotřebitelů ve sporech o jejich práva.

Aby ale k takovýmto situacím nedocházelo, bylo by nejlepší zaměřit se na spotřebitele

předem. Nejde však jen o plnění povinností týkající se poskytování služeb, ale i snaha

zajistit a uspokojit jiné potřeby spotřebitele, které pak finálně vedou k trvalejšímu

získání jeho zájmu a obliby. Je samozřejmé, že každý z nás zcela jistě vstupuje buď

přímo nebo nepřímo do vztahu spotřebitel versus poskytovatel ( výrobce, distributor,

prodejce….). Určitě také většina z nás se někdy dostala do takové situace, kdy se stalo

nějaké byť velmi malé bezpráví v tomto vztahu a kdy došlo na takzvané „chránění

zájmů.“ Přesto si ale musím položit otázku, proč vlastně vůbec k nějakému bezpráví

dochází? Nemělo by být pro subjekty poskytující nějaký výrobek nebo službu důležitým

faktorem právě spokojený spotřebitel? Nemělo by být v jejich zájmu vycházet

spotřebiteli vstříc, poskytnout mu zcela kvalitní produkt, službu, odpovídající všem

smluveným podmínkám?
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Odpovědí na tyto otázky by mohla být nechuť těchto subjektů k jakýmkoliv výdajům

navíc nebo nedostatečná informovanost o právech spotřebitele a o povinnostech

ke spotřebiteli týkajících se právě těchto subjektů.

S rostoucí medializací problémů v oblasti ochrany spotřebitele, roste i znalost

spotřebitelů týkajících se jejich práv a následkem toho je vyžadování stále kvalitnějších

služeb a výrobků a rostoucí náročnost. Vzhledem k tomu, že spotřebitel je důležitým

článkem při tvorbě zisku pro subjekty nabízející služby a výrobky, mělo by být právě

v jejich zájmu dosáhnout spokojenosti spotřebitele. Důležitým prvkem pro dosáhnutí

tohoto stavu by měla být i vynikající informovanost (znalost) souboru zákonů, předpisů,

norem týkajících se spotřebitele, organizací vytvořených pro jejich ochranu a pomoc

a následné využití těchto informací pro dokonalejší služby a produkty včetně způsobu

jednání se zákazníkem.

Informovanost a následné vytvoření podmínek pro kvalitní produkt, bez následných

konfliktů a nutné pomoci je právě tématem mé diplomové práce.
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2. Vysvětlení základních pojmů

2.1 Spotřebitel

Spotřebitelem je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá

služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.

(HULMÁK, 2005)

Spotřebitel je vedle podnikatelů dalším účastníkem trhu, je subjektem vznikajících

právních vztahů a zároveň je i možným objektem nepoctivého jednání ze strany

podnikatelů. Spotřebitele chápeme jako subjekt, který užívá, spotřebovává, konzumuje

zakoupené zboží. Ze zákona o ochraně spotřebitele vyplývá, že spotřebitelem nemusí

být vždy jednotlivec (rozumějme fyzická osoba), ale může to být i organizaci

(právnická osoba) či domácnost, zkrátka každý kdo si prostřednictvím obchodu opatřuje

výrobky nebo služby k uspokojení svých potřeb. To znamená, že jako spotřebitele

můžeme označit i podnikatele, který nepoužívá zakoupených výrobků respektive služeb

ke své podnikatelské činnosti a vystupuje tedy jako jejich konečný uživatel.

(HOROVÁ, 2002)

Při jazykovém rozboru slova spotřebitel dojdeme k tomu, že se jedná o někoho, kdo

něco spotřebovává, konzumuje (srov. anglický termín consumer). Důležité však je, že se

jedná o osobu, která užívá služby (resp. výrobky) jako konečné produkty, tedy

spotřebitel je vždy konečným adresátem služby či výrobku Spotřebitel se tedy účastní

finální spotřeby zboží nebo služeb, přičemž to může být jednotlivec (rozumějme fyzická

osoba), instituce (právnická osoba) nebo i skupina jednotlivců. (HEISEROVÁ, 2002)

Spotřebitel je subjektem, účastníkem trhu. Je subjektem právního vztahu, který vzniká

na základě uzavření smlouvy mezi ním a poskytovatelem služby. Nejčastěji se bude

jednat o smlouvu kupní, smlouvu o dílo, případně obstaravatelské smlouvy apod.

Důležitým pojmovým znakem je, že spotřebitel nevyužívá služby pro podnikání. Tím je

totiž spotřebitel odlišný (a jeho pojem užší) od obecného pojmu kupující, objednatel,

mandant apod. Spotřebitel může být fyzickou osobou, může být i právnickou osobou,

i podnikatelem. (PELIKÁN, 1998)

13

2.2 Ochrana spotřebitele

Ochrana spotřebitele je pak systematickou, cílevědomou činností občanů a vlády státu,

směřující k posílení postavení spotřebitele na trhu a k zajištění a udržování přiměřené

ochrany mezinárodně uznaných práv spotřebitelů (především ochrana bezpečnosti,

zdraví občanů). Prostřednictvím spotřebitelské politiky je nedílnou součástí

hospodářské politiky každého vyspělého státu s fungující tržní ekonomikou. Základním

cílem ochrany spotřebitele je pomocí strategií zaměřených na odstraňování

nedokonalostí trhu dosáhnout větší rovnováhy a transparentnosti ve vztazích mezi

spotřebiteli, výrobci a prodejci, iniciovat rozvoj tržních podmínek, které dávají

spotřebiteli možnost většího výběru za přijatelné ceny a podporovat rozvoj občanských

spotřebitelských iniciativ při respektování jejich apolitičnosti a nezávislosti.

Specifickým cílem ochrany spotřebitele je zajistit, aby spotřebitelé na konkurenčním

trhu, který nabízí široký sortiment za ekonomicky přijatelnou cenu, byli dostatečně

informováni o vlastnostech výrobků, o svých právech při koupi zboží a způsobech, jak

uplatňovat na trhu své ekonomické zájmy. V ideálním případě by dobře informovaný

spotřebitel měl mít možnost vybrat si vhodné a kvalitní zboží, o kterém má dostatek

informací, aby mohl přijmout rozhodnutí ve svém nejlepším zájmu, neměl by být

vystavován skrytým rizikům vyplývajících z nebezpečného zboží a služeb nebo

vyplývající z nečestného jednání prodejců, měl by mít snadný přístup k nápravným

opatřením v případě, že samostatný trh selže a v neposlední řadě by spotřebitel měl mít

zastoupení při podrobné formulaci zásad spotřebitelské politiky.(HOROVÁ, 2002)

Ochrana spotřebitele a instituce, které se touto tématikou zajímají, patří k těm

činnostem člověka, která nezná hranice. Je smyslem podnikání jako uvědomělé činnosti

člověka poškozovat svého zákazníka? Obecně určitě ne.

Zdá se na základě tohoto argumentu, že účastník přeplněného trhu tento krok neučiní a

spotřebitel a jeho ochranářská instituce nemají co dělat. Mohli bychom tudíž

předpokládat, že ochrany není potřeba.
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Reálný život nás však denně přesvědčuje, že každý, kdo se svými produkty přichází na

trh, má snahu získat víc. Jedním z prostředků, jak to udělat, je ubrat na hmotnosti, snížit

kvalitu, ztratit svoji identitu po prodeji, aby podnikatelský subjekt nenesl zákonné

povinnosti věc opravit, vyměnit nebo poskytnout jiný servis, který souvisí s prodejem

nebo nabýváním věcí a služeb.(KLABUSYOVÁ, 2001)


[…]

Děkuji za spolupráci

Dana Hochová

hochová.dana@post.cz

mailto:hochová.dana@post.cz
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1. Zaškrtněte oblast, ve které se vyskytuje vaše firma nebo ve které má své
pobočky:

a) Plzeňský kraj
b) Jihočeský kraj
c) Středočeský kraj
d) Hlavní město Praha
e) Karlovarský kraj
f) Ústecký kraj
g) Liberecký kraj
h) Královehradecký kraj
i) Pardubický kraj
j) Vysočina
k) Jihomoravský kraj
l) Olomoucký kraj
m) Zlínský kraj
n) Moravskoslezský kraj

2. Vaše produkty jsou zaměřeny?

a) na konečného spotřebitele využívající produkt pouze pro vlastní
potřebu

b) na spotřebitele vyžívající produkt pro výrobu (vznik) jiného
produktu

c) na jinou firmu distribuující produkt dál

3. Jaký druh výrobku vyrábíte (distribuujete)?

a) Zemědělství, myslivost, lesnictví
b) Rybolov a chov ryb
c) Těžba nerostných surovin
d) Zpracovatelský průmysl
e) Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody
f) Stavebnictví
g) Obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní

potřebu a převážně pro domácnost
h) Ubytování a stravování
i) Doprava, skladování a spoje
j) Finanční zprostředkování
k) Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti
l) Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení
m) Vzdělávání
n) Zdravotnictví a sociální péče; veterinární činnosti
o) Ostatní veřejné, sociální a osobní služby
p) Činnosti domácností

121

q) Exteritoriální organizace a instituce

4. Jaké organizace týkající se ochrany spotřebitele znáte ?

a) Sdružení obrany spotřebitelů¨
b) Česká obchodní inspekce
c) Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
d) Sdružení českých spotřebitelů
e) Sdružení pro bezpečnost potravin a ochranu spotřebitele
f) Spotřebitelský poradní výbor
g) Úřad pro ochranu osobních údajů
h) Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
i) Úřad průmyslového vlastnictví
j) Státní potravinářská a zemědělská inspekce
k) Koalice občanských spotřebitelských aktivit
l) Jiné

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
………………………………

5. Podílí se vaše firma na vývozu?

a) Ne
b) Ano

Pokud ano, vyváží: a) do Evropské unie (bez České republiky)
b) mimo země Evropské unie

6. Které z následujících médií z oblasti ochrany spotřebitele sledujete?

a) Časopis D –test
b) Časopis Svět spotřebitelů
c) Hospodářské noviny
f) Časopis Rexter
g) Časopis Reform
h) Štít spotřebitele
i) Jiné………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
……………………

7. Máte zařazený nějaký systém řízení jakosti?
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a) QMS – ISO 9001
b) EMS – ISO 14001
c) BOZP – OHSAS 18001
d) QMS – ISO/TS 16949
e) HACCP
f) ISMS
g) PZT – ISO 13485/8
h) Six Sigma
i) Žádný
j) Jiný………………………………………………………………………

…………

8. Jste dostatečně seznámeni se zákony týkající se ochrany spotřebitele?

a) ano
b) ne

9. Měli jste někdy nějaký konflikt s organizací zabývající se ochranou
spotřebitele?

a) Ne
b) Ano (uveďte podrobnosti)

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
…………………………

10 . Co si představíte pod pojmem ochrana spotřebitele?

Právo na reklamaci.

11. Má vaše firma reklamační oddělení?

a) ano
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b) ne

12. Kolik přibližně vydá vaše firma na reklamačním řízení (včetně výdajů za
výměnu zboží…….) za rok v rámci České republiky?

Doplňte procento
z obratu:……0,2%………………………………………………………………

13. Kolik přibližně vydá vaše firma na reklamačním řízení (včetně výdajů za
výměnu zboží………) za rok v rámci Evropské unie?

Doplňte procento
z obratu:………0…………………………………………………………...

14. Přezkušujete své výrobky z hlediska bezpečnosti a plnění dané funkce?

a) Ano
b) Ne

15. Kolik přibližně vydá vaše firma za rok na přezkušování výrobků?
(technologie, pracovníci) v rámci České republiky?

Doplňte procento
z obratu:…1%………………………………………………………………..

16. Kolik přibližně vydá vaše firma za rok na přezkušování výrobků?
(technologie, pracovníci) v rámci Evropské unie?

Doplňte procento
z obratu:…………0………………………………………………………...

17. Podporujete nějaké organizace hájící práva spotřebitelů?

a) Ne
b) Ano (uveďte jaké)

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………………………
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18. Museli jste někdy platit pokutu v rámci nedodržení některých z podmínek na
ochranu spotřebitele?

a) Ne
b) Ano (uveďte k čemu se pokuta vztahovala)

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………….

19. Jaký je přibližně obrat vaší firmy za rok (v Kč)?

a) 0 – 0,5 milionu
b) 0,5 – 4miliony
c) 5 – 10 milionů
d) 10 – 40 milionů
e) 40 – 100 milionů
f) 100 – 1 miliarda
g) více

……………………………………………………………………………………
…………

20. Myslíte, že dostatečně zajišťujete ochranu spotřebitele?

a) Ano
b) Ne

Děkuji za spolupráci ……………………………
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