## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** obchodu

**Student:** Dana Hochová

**Studijní obor:** Obchodně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Ochrana spotřebitele v ČR a EU

**Oponent diplomové práce:** Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

**Povolání oponenta:** odborný asistent

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

Komentář: Nejčastějším problémem je shoda podmětu s přísudkem.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Práce se nezabývala návrhy na zlepšení informovanosti spotřebitelů, uvedenými v cíli práce v diplomovém zadání.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V rozsahu problematiky, kterou se diplomantka v práci skutečně zabývala, jsou závěry správné a významné.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Může v oblasti ochrany spotřebitele nějak výrazně pomoci vznik finančního arbitra? V které oblasti?

Otázka 2: Vede podle Vás dobrá informovanost firem o ochraně spotřebitele ke zlepšení situace jejich zákazníků-spotřebitelů? Jak konkrétně?

*Datum:* 18. 05. 2006

*Podpis oponenta diplomové práce:*